Otros tomistas contemporáneos —como Vincentius Remer⁸⁰, Joseph Gredt⁸¹ o Édouard Hugon⁸²—, cuyas obras coincidieron en su publicación con los años de formación de

⁷⁶ El padre Guillermo P. Blanco, en su magnífico *Curso de Antropología Filosófica*, aborda abundantemente y con meridiana claridad la cuestión de la *species expressa sensibilis*, remarcando que la *species sensibilis* es un *medium in quo*, y no el término del conocimiento sensible. Asimismo, señala el carácter productivo que tiene el sentido interno de la imaginación, capaz de generar una imagen interna e inmanente, una forma sensible intencional, a partir de la *species impressa sensibilis*, la cual es una pre-imagen, en cierto modo un germen de la *expressa* (cfr. BLANCO, G. P. *Curso de Antropología Filosófica*. Buenos Aires: EDUCA, 2004, pp. 284-301; 305-310).

⁷⁷ “*Etiam idolum seu species expressa sensibilis in potentiis interioribus est signum formale respectu talium potentiarum*” (JUAN DE SANTO TOMÁS. *Ars Logica* II, q. 22, a. 2. Torino: Marietti, 1930, p. 704).

⁷⁸ “*Species autem impressa cognitionem non supponit cui manifestet, quia est cognitionis principium. Elicita autem seu posita cognitione iam non ipsa species impressa manifestat, sed expressa, quae est terminus, in quo completur cognitio; nec enim cognitio aut tendit ad speciem impressam, aut cognoscit in ipsa*” (JUAN DE SANTO TOMÁS. *Ars Logica* II, q. 22, a. 3. Torino: Marietti, 1930, p. 708).

⁷⁹ “*Et sic quando species impressa informat potentiam, non informat illam reddendo cognoscentem sicut signum formale, quod est formalis notitia, sed potentem cognoscere, et consequenter non reddit obiectum manifestatum actu, sed actuans potentiam, et determinans, ut eliciat cognitionem, in qua manifestatur obiectum*” (JUAN DE SANTO TOMÁS. *Ars Logica* II, q. 22, a. 3. Torino: Marietti, 1930, p. 710).

⁸⁰ “*Illa imago ab eadem potentia formatur et cognoscitur, quae est terminus operationis vitalis et immanentis, et quidem ideo formatus, ut in eo, tamquam in signo formali, res repraesentata, etiam absens, immediate cognoscatur. Atqui tale est phantasma, seu species expressa phantasiae*” (REMER, V. *Psychologia*. En REMER, V. *Summa Philosophiae Scholasticae*. Roma: Pontificia Universitas Gregoriana, 1928, vol. V, pp. 110-111).

⁸¹ “*Cum species impressa sit cognitionis principium, species expressa est ejus terminus et est rei cognitae similitudo, quae cognoscendo producitur, et in qua cognoscens contemplatur obiectum cognitum. Quare est medium ‘in quo’, cum species impressa sit medium ‘quo’. Species expressa est signum rei, at non est signum instrumentale seu ex quo (quod prius cognitum ducit in cognitionem alterius), sed formale seu in quo (in quo immediate cognoscitur id quod repraesentat sine praevia sui cognitione), ‘est enim tanquam speculum, in quo res cernitur, sed non excedens id, quod in eo cernitur’ (S. Thom., Op. 16 de natura verbi intellectus). Species expressa a phantasia producta dicitur phantasma, species ab intellectu producta dicitur verbum mentis*” (GREDT, J. *De cognitione sensuum externorum*. Roma: Desclée, 1913, p. 7).

⁸² “*In sensibus autem internis, cum obiectum non necessario sit praesens, dari debet species expressa, quae illius vicem gerat et ad quam terminetur cognitio. Quare admittit Angelicus verbum imaginatum, imaginem nempe expressam, quae medium tenet inter verbum mentale et verbum orale. Quam maxime autem differunt verbum imaginatum et verbum mentale. Verbum imaginatum*

Karl Rahner, enseñan —en una línea semejante a la de Juan Poincaré— que, aunque no se forme ninguna *species expressa* en la sensibilidad externa, el *phantasma* (*species expressa sensibilis*, *species expressa phantasiae* o *verbum imaginatum*) es un producto del sentido interno de la imaginación, a partir de la *species impressa sensibilis*, en ausencia del objeto sensible externo. En el otro extremo de esta tesis tomista está —como señala Gredt— el idealismo monístico, según el cual todo conocimiento humano se produce inmanentísticamente, sin referencia alguna a la realidad exterior; aparentemente, tal es, de momento, la postura de nuestro autor.

“Cum species impressa sit cognitionis principium, species expressa est eius terminus, et est rei cognitae similitudo, quae cognoscendo producitur, et in qua cognoscens contemplatur obiectum cognitum. Quare est medium ‘in quo’, cum species impressa sit medium ‘quo’. Species expressa est signum rei, at non est signum instrumentale, seu ex quo (quod prius cognitum ducit in cognitionem alterius), sed formale, seu in quo (in quo immediate cognoscitur id, quod repraesentat sine praevia sui cognitione), ‘est enim tamquam speculum, in quo res cernitur, sed non excedens id, quod in eo cernitur’ (Opusc. De nat. verbi intell.). Species expressa a phantasia producta dicitur phantasma, species expressa ab intellectu producta dicitur verbum mentis. Verbum est idem quod conceptus formalis, et est id, in quo intellectus cognoscit conceptum obiectivum seu obiectum formaliter intellectum. A scholasticis communiter admittitur species impressa pro actu cognitionis potentiae cognoscitivae creatae, qua cognoscit alia a se. Similiter etiam admittitur in cognitione produci, saltem plerumque, speciem expressam. In extrema oppositione ad hanc doctrinam est idealismus monisticus, secundum quem omnis cognitio sine communicatione ab extrinseco ulla, omnino ab intrinseco ex subiecto cognoscente contingeret”⁸³.

Sin embargo, somos conscientes de que la cuestión de la *species expressa* en la sensibilidad es una cuestión discutida⁸⁴, y de que muchos autores escolásticos, a la hora de tratar acerca de la sensibilidad, se limitan a exponer el papel que representa la *species impressa sensibilis* —identificándola con el *phantasma*—, omitiendo cualquier referencia al concepto de *species expressa sensibilis*⁸⁵, pero sin negar el origen de dichas especies a partir de la realidad exterior. Sin embargo, existen otros autores que enseñan que es en la misma sensibilidad externa donde se produce la *species sensibilis expressa*⁸⁶, lo cual no nos parece apropiado, igualmente la postura de los que